

GAZETA NARODOWA

Przedpłata wynosi:
 We Lwowie: miesięcznie zł. 1.50, kwartalnie zł. 4.50,
 półrocznie zł. 8. Przenumerowanie miejscowi,
 składający przedpłatę bezpośrednio w administracji
 Gaz. Nar., mają nadto prawo bezplatnego
 wypożyczenia książek z czytelni H. Altenberga
 (dawniej F. H. Richtera).
 W prowincji z przesyłką pocztową, miesięcznie zł. 2,
 kwartalnie zł. 6, półrocznie zł. 12.
 Za granicą kwartalnie zł. 7.50, półrocznie zł. 15.
 Przenumerowanie Gaz. Nar. mogą otrzymywać tygo-
 dnik humorystyczny SZCZUTEK za dopłatą miesięczną
 35 ct., kwartalnie 1 zł. — a BIBLIOTEKĘ
 PÓWIESCIOWĄ GAZETY NARODOWEJ, wychodzącą
 co piątku zeszytami, za dopłatą miesięczną 40 ct.
 i kwartalnie 1 zł. 10 ct.

Numer kosztuje 6 ct.

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincji o godzinie 7 wieczorem.

Biurowi redakcyi: ul. Kopernika 7, I. piętro
otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biurowi administracyi: ul. Karola Ludwika 3 (sklep)
otwarte od godz. 9 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Niecierpliwą się.

Lwów d. 9. marca.

Cały świat zajmuje się obecnie kwestją t. zw. „chrześcijańskiego socjalizmu”. Episkopat francuski, belgijski i austriacki powysyłały najpoważniejszych zśród swego grona delegatów do Rzymu, aby wobec najwyższej głowy Kościoła poczynić zbiorowe przedstawienia przeciwko rozmaitym objawom praktycznego zastosowania doktryny chrześcijańskiego ruchu ludowego, niezgodnym z dotychczasowymi tradycjami i urzędowaniami chrześcijańskich społeczeństw. Msya tych delegatów dostojnych nie poszła jednak gładko — niektórzy z nich już nawet wjechali z Rzymu, nie uzyskawszy odpowiedzi, a wysłannik austriackiego episkopatu kardynał Schönborn, bawiarz w Rzymie przeszedł już od tygodnia, nie doznawszy jeszcze stanowczej odpowiedzi.

Widocznie krzyżują się w kurii rzymskiej rozmaite prądy w tej sprawie. Ojciec św. polecił zebrać wszystkie akta, odnoszące się do kwestyi socjalnej i stosunku Kościoła do niej i pod jego osobistym przewodnictwem zastanawia się nad nią grono najpoważniejszych referentów watykańskich. Według najświeższych doniesień, konferencye te zostały jednak przerwane — jak powiada — z powodu lekkiego przeziębienia papieża, prace więc konferencyi mogą się przeciągnąć niewiadomo jeszcze jak długo.

Kto jednak najwięcej irytuje się powolnym przebiegiem tej sprawy w Rzymie? Czy może katolicy, lub ich hierarchia duchowna, których z natury rzeczy powinno być najbliższymi obchodzącymi, jak najwyższa władza kościelna rozstrządać tak doniosłego znaczenia spór zasadniczy?

W katolickich organach nie spotykamy się bynajmniej z wyrazami jakiegokolwiek zniescierpliwienia, że kurya rzymska nie kwapi się zbytnie do wydania swego orzeczenia. Katolicy wiedzą, że orzeczenia, które 250 milionów ludzi mają obowiązywać, nie mogą być wydawane zbyt spieszenie, bez należytego rozpatrzenia i rozważenia. Dla katolików słowo Rzymu ma zawsze wielką wagę, ażeby oni mogli temu się dziwić, że kurya rzymska zamierza orzeczenie wydać, pragnie oprzeć je na wszechstronnych informacjach.

Powolny proceder Watykanu przy salutowaniu biskupich memoriałów w sprawie socjalizmu chrześcijańskiego niecierpliwą jednak do najwyższego stopnia tylko tych, którzy zresztą nie mają i mieć nie chcą nie wspólnego z chrześcijaństwem w ogóle, ani też z chrześcijaństwem w ogóle, ani też z chrześcijaństwem w ogóle, ani też z chrześcijaństwem w ogóle. Niecierpliwą tylko tych, którym adawało się, iż kurya rzymska da się użyć, czyli raczej nadużyć, za narzędzie do zamaskowania i obrony pewnych rozkładających prądów społeczno-ekonomicznych, o których obronie z pewnością nie myśleli katolicy biskupi, gdy układali swoje memoriały, wymierzone przeciwko objawom braku karności duchowej w obzbie skrajnej demokracji chrześcijańskiej.

Oto kto? — *Neue fr. Presse* ubolewa najwięcej nad „nieudaniem się” misji kardynała Schönborna w Rzymie —

pomimo, iż z jej własnych doniesień okazuje się najdowodniej, że teraz w każdym razie jest jeszcze przedwcześnie mówić o udaniu się lub nieudaniu posłannictwa kard. Schönborna, skoro Rzym na przedłożony przez niego memoriał w ogóle jeszcze za dnej odpowiedzi nie dał!

Zkądże zatem wzięło się w organach giełdowych tak gorące zainteresowanie się prądami, nurtującymi wewnątrz społeczeństw chrześcijańskich? Zkądże nagle *N. fr. Presse* tak gorąco zajmuje się losami pielgrzymki do Rzymu kardynała Schönborna, i dlaczego w swych artykułach wstępnych nadawała tyle błogosławieństw na drogę?

Oto niewiadomo, na jakiej podstawie wyobraziły sobie kółka żydowsko-kapitałistyczne, że episkopatowi austriackiemu nie leży nic więcej na sercu, prócz tylko żądania od Watykanu interwencji przeciwko — antisemityzmowi... I to przypuszczenie rozczuliło tak nadzwyczajnie *Neue Presse* i jej podobne organa, da posłannictwa hr. Schönborna. Spodziewano się widocznie w tych sferach, że skoro tylko kardynał Schönborn pojawi się w Rzymie, zaraz wyleci stamtąd grom na antisemitów — grom, którego wręcz mogłoby być później świętym fruktifikowaniem na rzecz rozmaitych politycznych, społecznych — a co najważniejsza, kapitalistycznych interesów.

Omylono się jednak. *Neue fr. Presse* przekonała się, że chociaż wszędzie mogą się wznosić wesele i powolne wpływy giełdarskie, to jednak błogosławieństwa lub nagany Rzymu nie są do nabycia nawet przez „grupę Rothschildowską...”

Dalecy jesteśmy od tego, ażebyśmy odważyli się uprzedzić orzeczenie Rzymu w sprawie socjalizmu chrześcijańskiego, — orzeczenie, którego nie tylko cały świat katolicki z uszanowaniem oczekuje, ale które i dla niekatolików będzie posiadało wagę niezwykłą. Lecz na podstawie faktycznego przebiegu sprawy, dotychczas publicznie wiadomej, musimy zwrócić uwagę, iż wyraz: „socjalizm chrześcijański” obejmuje niekończące rozległości pojęcia religijne, moralne i społeczne, nie zamknąć można w ciasnym zakresie słowa „antisemityzm”.

Antisemityzm wyraża przeciwieństwo rasowe nieśmiertów z semitami, saviid, płynące z pobudek materialistycznych, a wreszcie odrębność szachrajstwa, wyzysku, chciwości i przewrotności żydów — jednym słowem same omnia ujemne, mające swe źródło głównie w sprawach pieniężnych. Nie da się zaprzeczyć, że w działaniach stronnictw, które wyszły z zasad socjalizmu chrześcijańskiego, przed antisemityzm objawia się dość wybitnie. Lecz antisemityzm nie wyczerpuje pojęcia chrześcijańskiego ruchu ludowego.

Więc redakcyi *Neue fr. Presse* m. z. wydawało się, że istotnie potężny ruch umysłowy, objawiający się w społeczeństwach katolickich, a nad którego określeniem i osadzeniem właśnie teraz kurya rzymska pracuje, nie ma znaczenia, jak tylko o tyle, o ile chodzi o potępienie agitacyi antisemitycznej. I niecierpliwą się organ giełdowy wiedeński, że Rzym dotąd jeszcze nie przemówił tak, jak on sobie tego życzy. Zapomina to pismo, że poza in-

teresami „ekonomicznymi” które w antisemityzmie główną odgrywają rolę, jest jeszcze wiele, wiele innych zagadnień, dla chrześcijaństwa i katolika bezporównania donioślejszych, niż kwestye materialne.

Antisemityzm do Kościoła nie należy: to kwestya rasy i rachunków pieniężnych. Do Kościoła należy co innego...

Austriacki wiec rolniczy.

Wiedeń d. 8. marca.

Wczoraj rozpoczęły się we Wiedniu obrady V. austr. wicew rolniczego. Prawie wszystkie towarzystwa rolnicze przysłały delegatów, wszystkie też stronnictwa były reprezentowane. Imieniem rządu przybył na wiec minister rolnictwa hr. Falkenhayn z kilkoma wyższymi urzędnikami.

Zebrał się wiceprezes wiecu br. Dobblhoff wyrażając nadzieję, że rząd i minister nadal jak najdzielnie popierać będą uchwały wiecu. W odpowiedzi na to minister serdecznie powitał zebrańców, podniósł, że tak on, jak i reszta jego kolegów z wicewoźności, przyjmują myśli na wiec poruszone. Rząd już wiele w kierunku rolnictwa przedłożył i przedłoży, a obecnie zwróci swą uwagę na obrady wiecu nad przedłożeniami o włościach czynszowych (rentowych) i o stowarzyszeniach zawodowych. Bądź co bądź, rolnictwo jeszcze i dzisiaj jest podwalnią państwa, już choćby ze względu na znaczną liczbę rolników, tudzież dlatego, że rolnictwo jest najwładniejszą szkołą pracy i najprzedziejszym strażnikiem bojaźni Boga, nie liczy na zmieniającą fortunę, ale na zdobytą moralnie samostojność, więc też jest najważniejszym oporem przeciw gwałtownym zmianom politycznym.

Po poświęceniu przez ks. Lobkowicza słów żałobnego wspomnienia pamięci arcyks. Albrechta, jako jednego z największych i najgorliwszych ziemian austriackich, referował hr. Zedwitz o rządowych projektach ustaw co do tworzenia rolniczych stowarzyszeń zawodowych i tworzenia włości czynszowych. Referat znowu zakończył hr. Zedwitz następującymi rezolucjami:

1) Organizacyę posiadłości ziemskiej i rolnictwa przez stowarzyszenia zawodowe uznaje się z powodów społecznych, ekonomicznych a także politycznych za konieczną;

2) Zasada, aby wszędzie tworzone stowarzyszenia powiatowe i krajowe, i aby należenie do nich obowiązkowo było dla właścicieli posiadłości rolniczych, należy utrzymać i nastaw państwową wypowiedzieć.

Przepisy co do rozległości i rodzaju posiadłości, których właściciele do stowarzyszenia zawodowego należeć mają, co do wewnętrznej organizacyi i kierownictwa, co do rozległości doboru władz, tudzież wpływu organów autonomicznych, mają być drogą ustawodawstwa krajowego wydane.

Jako podwalinę do spełnienia idei włości czynszowych, należy zawodowe stowarzyszenia rolnicze pociągać od piero wtedy, gdy wszechstronnie przeprowadzone i spodziewanymi sukcesami

ekonomicznymi skrzepione zostaną i ręką trwałego istnienia podadzą.

3) Tworzenie włości czynszowych na podstawie przepisów, podanych w projekcie ustawy ministerstwa rolnictwa, uznaje się za nieodpowiednie do ziszczenia tego archywalnego celu.

4) Ponieważ zaś zadłużenie posiadłości ziemskiej z każdym rokiem przerażająco się wzmagają, skutkiem nieodpowiadających jej ilości nakładanych przez kapitał warunków, i ponieważ z powodu obowiązujących co do spadku, zwłaszcza w posiadłościach rustykalnej przepisów ilość sprzedaży przysmowych ciągle się wzmagają i byt mających jeszcze posiadłości rolników coraz się pogarsza; uznaje V. wiec rolniczy za konieczne pilnie, aby przez państwo, a względnie poszczególne kraje — przy udziale mających się utworzyć rolniczych stowarzyszeń zawodowych i poszczególnych, należących do nich właścicieli ziemni — corychlej podjęta została sprawa konwersyi pożyczek hipotecyjnych, które pod nieodpowiedniemi się warunkami rolnego warunkami są intabulowane.

Del. Janda złożył w imieniu sekcji Rady gospodarczej dla Czech i w imieniu czeskiego centralnego towarzystwa rolniczego następujące oświadczenie: „Jako ważny główny warunek pomyślnego skutku projektów rządowych o stow. rolniczych i o włościach czynszowych, uważamy oddanie onych sejmom pod obrady i uchwały w tem przekonaniu, że tylko sejm w tym stanie, zadość uczyni rozmaitym w tym względzie stosunkom królestw i krajów.”

Del. Dr. T. Pilat ze Lwowa wniósł do rezolucyi 3 następujący dodatek: „Instytucyę włości czynszowych należy urządzić niezależną od stowarzyszeń zawodowych, opierając się o publiczne zakłady kredytowe w ten sposób, iżby nie tylko do powolnego umorzenia ciężarów hipotecyjnych, ale także kolonizacyi wewnętrznej i pomnożenia średniej posiadłości ziemskiej przysłużyła.”

Delegat Schweitzer wniósł w imieniu wiedeńskiego towarzystwa rolniczego: „Obowiązkowe zaprowadzenie rolniczych stowarzyszeń zawodowych ma być drogą ustaw krajowych ustanawiane. Członkami ich mogą w pewnych warunkach, zostać także osoby, nieposiadające ziemi. Władze polityczne i II instancyi mają być obowiązane w sprawach rolniczych zasięgać opinii tych stowarzyszeń zawodowych.” (Wedle *Nowej Prasy* wnioski dr. Schweitza opiewają inacez, mianowicie oświadczają się one przeciw przysmowemu tworzeniu roln. stow. rzyszeń zawodowych, a żądają wezwania ministerstwa rolnictwa, aby istniejące już towarzystwa rolnicze ze wszelkich sił popierało, a gdzie jeszcze nie istnieją, zakładanie ich i organizacyę fortyfowało).

Delegaci niemieccy z Czech dr. Schreiner i prof. Richter oświadczyli w imieniu narodowych przeciw wszelkiemu, na rzecz sejmów, ograniczeniu kompeteney Rady państwa. Delegaci włościanośy Posch i Oberndorfer oświadczyli się przeciw przysmowemu, ponieważ żądają tylko nowe sędziarstwo w włościach spadły.

W końcu komisarz rządowy stanął w obronie przedłożonych rządowych. Obowiązkowe stowarzyszenia

należy zaraz tworzyć, nie czekając, aż sami rolnicy o to u rządu się upomną, a sprawa ta, zdaniem naturalnie komisarza rządowego, przypada ustawodawstwu państwowemu, gdyż chodzi o instytucyę całe państwo obejmującą, samą dyskusyę zresztą wykażając, że coś zrobić należy dla zorganizowania rolnictwa.

Na tem obrady wczoraj przerwano — na dzisiejszym zaś posiedzeniu nastąpiło głosowanie. Przedłożenie rządowe o tworzeniu włości czynszowych odrzucono, — a co do zawodowych stowarzyszeń rolniczych uchwalono rezolucyę, wedle której ma być wydana ustawa państwowa, ustanawiająca krajowe i powiatowe zawodowe stowarzyszenia rolnicze, do których należeć mają przysmowo posiadacze nieruchomości rolniczych, przy możliwym największym uwzględnieniu istniejących organizacyi rolniczych i narodowych rolniczych w krajach o ludności mieszanej. Ustawodawstwo krajowemu ma być pozostawiona decyzya co do wprowadzenia w życie związków. Wniosek delegata wiedeńskiego towarzystwa rolniczego, o zupełne usunięcie przysmow, odrzucono.

Z Królestwa polskiego.

(Romansie wiejsko-gospodarcze. — Życie na prowincyi. — Jak się seliga podatki. — Powzednie naucaucie).

Spoleczeństwo rosyjskie przy zmianie osoby panującego poruszyło się także nadziejami powstania nowej ery. Przedstawiciele ziemstw, zajmujący się od tak dawna sprawami i potrzebami miejscowej ludności, mieli pretensyę do większego udziału w radzie państwa. Młody car, pod naciskiem wszechwładnej kamarii, od razu rozwiął wszelkie rojenia, oświadczając krótko i węzłowato, że zamierza panować samowładnie, jak panował jego ojciec.

Tymczasem zamydla się oczy światu jakimis porzami działalności i reform, nie mogących doprowadzić do żadnych rezultatów; zaczyna się zabawka w kolimise, szajdy, obrady, gdy wszystko wali się na głowy. Jedną z takich zabawek jest zwolnienie rady gospodarczej do Petersburga. Znakomicie charakteryzuje ją jeden z feletonistów petersburskich: „Mają nadzieję dają obrady rady gospodarczej — pisze on — sceptyczne przewidywania społeczeństwa sprawdziły się. Bywają fakta, których być można tylko użnać, określić i położyć kropkę. Wszelkie nad niemi roztrząsania mogą tylko przysłużyć się sztuce krasomowstwa — w ogóle. Do rzędu tych należą „przekleste kwestye” rady gospodarczej. Znaną jest powszechnie zabawka dziecinna „kaczuszki”. Kaczuszki pływają się, pływają w skrzyńce, ukrywają się i znów wypływają. Ruchy kaczuszek wywołują muzykę, wydobywana za pomocą trzech strun ukrytych w skrzyńce i korby. Podobne wrażenie sprawiają nam nasze „romansie wiejsko-gospodarcze”. U przybyłych zdala członków, obuziomionych się od razu silną niewiarą w skuteczność teoretycznych projektów, i usłyszaono ostrą krytykę dla opartych na biurokratycznej metafizyce i scholastyce projektów. Te elementy ujawny się głównie przy odczytaniu czysto akademi-

cznej kwestyi: „o ważności wykształcenia teoretycznego”. Elabarat ten, jeden z najważniejszych, zrobił zupełne fiasko; doznał on porażki nie dla tego, aby się nie zgadzano z jego wywodami, przeciwnie, wszyscy z góry przystawali na nie, lecz powodem odrzucenia był jego charakter tryczący się przyszłości, a nie teraźniejszości.

Kiedy w domu jest prawdziwie choroby, nie przyda się na nie pocieszać go, że pod oknami będzie wzniesiony taras, na którym za lat dwadzieścia będzie mógł wysiadywać w cieniu i pić herbatę na świeżem powietrzu. Nie więcej zajęcia wzbudziły w członkach przyjeźdźnych projekta zmocnienia piasków latających, albo projekt prelekcyi o rolnictwie, jeden z członków powiedział, że nie pora na czytanie książek, a drugi dodał, że książek nawet nie ma, dopiero trzeba by napisać i wydrukować. Jeden tylko pan Szaifow przysłał, że zostali na koszt rządu prelegenci, z książkami w kufelkach, będą mile widziani w zapadłych zakątkach prowincyi i przyniosą niejaką osłodę w gorzkim życiu rolników. Będą to niejako pastersze duchowni, zalecający cierpliwość, objaśniający dla czego jest złem i że inaczej być nie może.”

Między projektami powstał projekt uczenia nauczycieli wiejskich agronomii, aby oni swe wiadomości przelewali w uczniów. Doremnie oponował Dokucajew, twierdząc, że nauczyciel wiejski ma bardzo trudne zadanie w nauczaniu czytania i pisania, że seminarja mają dośrodk trudności w przysposobieniu dobrych nauczycieli, a nie agronomów, stolarzów, szewców, sadowników, pszczołarzów, bo tego wszystkiego żądano już od szkoły wiejskiej. Potem dopiero przyszły refleksyę nad tem, że na 30 tysięcy nauczycieli wiejskich jest tylko 4 tysiące kończących seminarja, a reszta musi poprzestać na domowym wychowaniu. Dalej zastanawiano się nad tem, że nauka z dziećmi trwa tylko w ciągu miesięcy zimowych, że dzieci od 12 do 13 lat, uczęszczające zwykłe do szkółek, zapominają wkrótce nawet nauki czytania, a nauk agronomicznych jeszcze prędzejby zapomnieli.

Takie praktyczne projekty snują się po głowach teoretyków, a tymczasem o czem świadczy rzeczywistość? Oto co pisze w *Ruskiej Myśli* p. Iwanikow w artykule pod nap. „Życie na prowincyi”: „Cyfry wymowniejsze od słów; w powiecie kasankim na 32.766 gospodarstw włościańskich okazało się, że połowa obywa się bez koni, tj. 13.464. W mamodzińskim powiecie były jeszcze większy procent, bo 44 proc. W gubernii saratowskiej statystyka odkryła 29 proc. gospodarstw bez koni, a 10 lat temu procent ten wynosił 19 proc., więc w ciągu dziesięciolecia wzrósł on o 33 proc. W woroneńskiej gubernii było grubego inwentarza 28 proc., a drobnego 43 proc. i tak dalej idą cyfry, a następnie autor pisze: „Są to zjawiska zbyt wielkiego znaczenia, aby można odkładać na później walkę z niemi. Aby uczynić walkę prawdziwą, należy przedewszystkiem poznać przyczyny złego. Przyczynami ubytku inwentarza w gospodarstwach włościańskich są: 1) brak inwentary kredytu w razie upadku, 2) sprzedaż przysmowa inwentarza dla opłat zaliczki w podatkach i zaliczkach, 3) zbyt nie rodbrojenie ziemi, a stad brak paszy i pastwisk.

Wszystkie te przyczyny znają ziemstwa, ale w jakim sposób mogłyby im zaradzić? Nie w ich możności wywe-

Old Logan.

WILIANA BLACK.

(Ciąg dalszy.)

— Tak! i nie może być już nigdy inaczey — odparł ponuro.
 — Co ci jest dziadziu! — zawołała przestraszona, ale on nie więcej nie chciał mówić; na drugi dzień było jeszcze gorzej.

Sąsiedzi gromadkami się zbirali i dopytywali Jeannie, ale i ona nie umiała wyjaśnić tego zagadkowego zachowania się starca.

Pewnego dnia wreszcie rzekł Logan: — Jeannie, coś ci powiem.
 — Słucham dziadziu!
 Jesteś dzielną dziewczyną, i będziesz dobrą żoną i gospodynią. Arekie jest porządny człowiekiem, nie mogę lepszego wybrać na męża dla ciebie. Nie mów o tem nikomu ani dziś wieczór, ani jutro rano. Ja jutro odjeżdżam.

Jeannie w pierwszej chwili oniemiała z przerażenia a potem zawołała: — Odjeżdżasz?
 — Tak jest — odparł starzec, a tyz wielkie błyszczały na jego twarzy staczając się po policzkach. — Jadę do Greenock, może potem dalej, może nigdy już nie wrócę do Harivaig. Byłaś dobrą dziewczynką, inni mówili, że widok tonącego człowieka zrobił na nim tak straszne wrażenie, iż zamęcił mu umysł, a niektórzy mówili, że myśli wydania wnuczki z domu tak bardzo go przynębił... po weselu przyjdzie znow do siebie.

— Dziadziu — rzekła raz Jeannie do starca, gdy siedział wpatrzony w biblię zosulpiłym wzrokiem, — czy ci co brakuje?

jechałem na południe. Bądź zawsze uczciwą Jeannie!

Wszystkie jej przedstawienia i prośby były darne; żadnej nie dostała odpowiedzi. Nakazał jej milczenie, a na drugi dzień o świcie, gdy wszyscy jeszcze śpieli, szłyśta Jeannie ciche skrzypnięcie drzwiami...

Starzec wyszedł.

II.

Stary Logan wiele dziwów widział podczas swej podróży na morzu, ale największy podziw wzbudził w nim wieczorny wjazd parowca do portu. Nie widział nigdy jeszcze wielkiego miasta, a chociaż i teraz w zmrzoku widzieć go nie mógł, to przecież imponowały mu długie rzędy światła, błyszczące w dali na wzgórzach żółte pomienie, duże białe światła i zielone lampy oświecające port i rzucające blaski na ponure niebo. Gdy Logan pomost przekroczył znalazł się wśród tłumy ludzi i rozmaitych postaci spieszących na wese stony, stanął na wybrzeżu ze swoim węzłkiem i nie wiedział co z sobą począć.

Chciał natychmiast udać się na pokład parowca, który miał na drugi dzień odplynąć do Anglii, ale gdzie go szukać? Majtkowie „Dunary” mówili mu, że do Anglii plynie „Bucher Line” — wielki parowiec; ale gdzie on stoi? Kogo o to pytać? Stał przerażony, zmieszany, niezdeterminowany i patrzył przed siebie jak we śnie. Wreszcie puścił się w drogę. Na wszystkich okrętach panowała ci-

sza, jakby wszystko wymarło. Odważył się przedwzięcie zatrzymać dwu czy trzech przechodniów, ale żaden z nich nie zatrzymał się, i nie zadł sobie trudu, aby staremu na łmaną jego angielszczyznę dać jaką odpowiedź. Jeden wreszcie bar dziej uprzejmy od innych, stanął, wysłuchał żądania starca i odrzekłszy krótko: „jutro odchodzi” szybko się oddalił. Musiał tedy nie przepędzić w tem strasznym miejscu.

Przypatrywał się dokładnie i rozważał, czy w którym z nich mógłby znaleźć noclegu. Podróżna sakiwka jego nie była przepelniona, musiał więc ostrożnie działać, bo wiedział, że czeka go daleka droga. Przepędzić noc pod gołem niebem, na otwartem morzu, albo na samotnem wybrzeżu, nie przychodziłoby mu tak trudno, jak na tych hałaśliwych ulicach miasta. Szedł ciągle naprzód, skreślił w ulicę jasno oświetloną, a tłumy ludzi płynęły tam i sm jak fale morskie; na bruku obok wystaw sklepowych panował ścisł hałaśliwy. Wesołe krzyki, śpiewy, tuktot powozów i karet odrzużył samotnego mieszkańca odludnej wyspy. Ocknąwszy się będzie w pobliżu morza, i skreślił w boczną uliczkę w kierunku portu. Gdy uszedł kilka kroków, usłyszał z odalenia głosy jakiegoś śpiewu mięszanych z tonami harmonium; nagle dwie postacie wyłoniły się z ciemności, jedna z nich wyciągnęła rękę, druga wyciągnęła nogi, druga biegnąc za nią, krzykiem i przekleństwem

usiłowała skłonić pierwszą do zatrzymania się. Byli to rośli, muskularni chłopcy, widocznie robotnicy portowi. Zbliżywszy się do Logana zatrzymali się; jeden o ochmurnem wejrzeniu wydarł ręk harmonium swemu towarzyszyowi, drugi zaś widocznie tylko, aby użyć swemu humorowi, krzyknął na Logana, dokąd zmierza i czego szuka w tej stronie?

Stary nie przecuwając nic złego, łmaną angielszczyzną opowiadał, że oczekuje na parowiec, bo chce nazajutrz rano pojechać do Londynu, a nie odważa się nikogo prosić o nocleg. Hałaśliwy muzyk przestał śpiewać i grać.

— Ty stara herbatnico — zawołał czysto nie wiesz, że mój oto przyjeźdźca jest właśnie kapitanem okrętu, na którym chcesz jechać? Po cóż mam grać, „Glasca” swobodnie na kotwicy, czemuż tam nie pojedziesz i nie postarasz się o legowisko na pokładzie?

— Czyż mogę to zrobić? — zawołał stary, najgorętszem życzeniem jego bowiem było pójść na pokład i tak ukryć się przed okiem ludzkim.

— Czemużby nie? — odparł nieznanemu, podczas gdy towarzyszył jego nad słuchując ponuro przed siebie patrzył. — Oto mój przyjaciel, kapitan okrętu; odzwij się grzeczniej do niego, a natychmiast weźmie cię na pokład... pieniądze na bilet jazdy masz przecież przy sobie.

— Tak — odparł stary.

— Może nawet co więcej?

— Być może — odrzekł rybak wahał się.

— Musisz złożyć opłatę za cały bilet, zanim wsiądziesz na okręt, taki już zwyczaj na tej drodze, zauważył muzykant tonem kupieckim — najlepiej byłoby gdybyś zaraz poszedł do mieszkania kapitana, to niedaleko, tam załatwimy interes, a potem udasz się na pokład. Nie radziłbym ci w twoim wieku nocować samotnie na ulicach w Greenock.

Old Logan i teraz jeszcze nie obawiał się niczego. Widował kapitanów okrętowych, którzy nie lepiej i nie inaczej byli ubrani jak te dwa nieponie, a nie wiedział jak wielka zachodzi różnica między komendantem rudery a kapitanem parowca linii Anchor. Chęć dostania się do pokładu okrętu, który miał go zawieść na cel podróży, odbierała mu spokój i sąd o sytuacji. Szedł tedy bez namysłu różnemi ulicami, aż stanął koło sztachetki przed bramą. Ciemności panowały tu zupełnie, muzykant szedł naprzód, Logan ostrożnie postępowal za nim, a kapitan zamykał pochód. Szli po jakichś krętych schodach, i dobili wreszcie do izby zupełnie niezamieszkałej, stół i kilka ławek stanowiło całe umeblowanie.

Umysł Logana zajęty był wyłącznie myślą o parowcu, i wcale nie zwracał uwagi na otoczenie.

(D. n.)

zenie łatwego kredytu, ani wprowadzenie ubezpieczeń od upadku. Nie od nich zależy sposób ściągania podatków. One nie mogą też przynosić ziemi i łąk. Ale oto jeszcze lepszą ilustrację podaje *Kijotieskie Stowo* do życia na prowincyi: „W poltawskiej gubernii starszyzna gminy taszańskiej, chcąc zapewne przypodobać się władzom wyższym, wymyślił sposób egzekwowania zaległości podatkowych, przypominający czasy Birona. Do kancelaryi gminnej powołał się tam obywatela i rozkazuje mu natychmiast płacić zaległości. Skoro obywatel prosi jeszcze o zwłokę, każą mu wiazić pod pieczę, gdzie przebywają stale kury i prosięta na wpół przegnitej słonie, i tam musi on leżeć, dopóki rodzina nie wykupi uwiezionego. Naturalnie wykup następuje natychmiast, choćby gospodarstwo trzeba było narazić na niechybną ruinę, bo leżenie w miejscu nie dla ludzi przeznaczonym, w obec tłumy gospodarzy, przybywających na sprawy, nie jest do zniesienia nawet dla rosyjskiego chłopca.”

Takie to bywają fakty rzeczywiste obok mrzonek, które zabawiają się w Petersburgu. Zamierzono tam także o naczyniu powszechnem. Może to młody car po rozmowie z żoną, dziwiąca się, że Rosya stoi tak daleko po za Europą zachodnią, rzuciła podobne projekty. Projekta bardzo piękne, ale rozbijające się jak banki mydlane o rzeczywistość.

Oto jakie żądania postawiła komisya, wysadzona przez ziemstwo gubernii saratowskiej, w celu przeprowadzenia powszechnego nauczania: 1) aby rząd asygnował z kasy państwa corocznie 120 tysięcy rubli jako zapomogę dla ziemstwa; 2) ustanowienie stałej rady nauczania ludowego; 3) przeprowadzenie spisu dzieci zdolnych do nauki; 4) zbieranie corocznie informacji o postępach nauczania; 5) asygnowanie po 5 tysięcy rubli corocznie na budowę nowych szkół; 6) progresywne powiększenie płacy nauczycielom; 7) udzielanie powiatowym ziemstwom zapomóg na otwieranie czytelni szkolnych; 8) utworzenie dla nauczycieli letnich kursów naukowych; 9) wystawienie się o klasy parafalne obok szkółek ziemskich. Niezawodnie środki takie wiodłyby szybko do celu, ale też to pieniądze państwo musiałyby wyłożyć, gdyby wszystkie gubernie podobne warunki postawiły. Trudno to przyjdzie pogodzić teraz, co się zaniedbało dotychczas. Zachód rozumiał to, że trzeba zaczynać od oświecenia narodu i dlatego wszystko poszło prawidłowo, a w Rosyi wszystko idzie na opak.

A. M.

Proces polityczno-prasowy.

Cieszyn d. 9. marca. (Telegr. Gaz. Nar.)

W dalszym ciągu wczorajszej popołudniowej rozprawy domagał się obrońca Stojałowski ponownie jeszcze przesłuchania proboszcza ks. Koziaara celem stwierdzenia, że Gawronowa jest umysłowo chorą i takowa nie odwołała owego doniesienia, ale z przeczucia, jakoby oskarżenie Stojałowskiego było prawdziwym.

Prokurator oświadcza, iż wspomniany list gotów jest przedłożyć. Gawronowa pokotyła ten list z różaniem na ołtarz, dołączając insygnia bractwa, do którego należy, motywując to tem, że jest niegodna używać ich dalej, pozostała bowiem w karygodnych stosunkach z oskarżonym. Drugi list, w którym prosi o cenzurę kościelne na Stojałowskiego, posłała do arcybiskupiego jen. wikaryatu.

Obrońca w odpowiedzi podnosi z nasiskiem, że władze kościelne dlatego na podstawie wzmiankowanego listu nie przedsięwzięły żadnych dochodzeń, bo dowiedziały się na pewne, że Gawronowa cierpi na obłąkanie. Obrońca ob staje przy wniosku przesłuchania ks. Koziaara jeszcze na te okoliczności.

Tribunał po naradzie wnioskowi temu odmówił. Obrońca zażądał tedy odczytania pełnego pohwał dla Stojałowskiego listu kardynała arcybiskupa Koppa, do którego archidiecezyi Cieszyn należy.

Po tem intermezzo, nie należącem właściwie do sprawy, przystąpiono do dalszego słuchania świadków na prowadzony przez Stojał. dowód, iż pisząco o dziejących się nadużyciach i znęcaniach nad robotnikami w arcybiskupiej kamernie, miał słusność.

Matka Gawronowej, przesłuchiwana jako świadek, opowiadała jak bliźnitno Gawronow wyrozumiał z mieszanką należącego do arcybiskupiej kamery za to, że Gawron wadał się ze Stojałowskim. Wyrzucono ich w ziemie, skutkiem mrozu dziecko się przeziębilo i następnie umarło. Na zapytanie dlaczego Gawronowie nie wyznajeli sobie zaraz gdzie indziej mieszkania, odpowiada, że ze strachu przed zarządcą hutniczym nikt im mieszkania wynająć nie chciał.

Przesłuchani następnie świadkowie Widenka, Dolezitek, Bote, Kaiser i Mitrega, zaprzysiężeni, zeznali, że podległej służbie w Trykcin, zostali z rodzinnem bezlistośnie wyrzuceni za drobne przewinienia, jak np. agitacyę wyborczą, wyrządzenie kilku centowej szkody i t. d. Mitrega, będąc obywatel, nie mógł pewnego razu pełnić służby, inzyner dał mu w twarz i wyrzucił go ze służby. Mitrega na skargę, zaslanioną do zarządy hut p. Oehlweina, nie otrzymał żadnej satysfakcyi, przeciwnie Oehlwein zatwierdził ukaz inzynera. Robotnik Bote, który jako dozorca pobierał wynagrodzenia dziennego 70 ct., został napedzony, bo obok tego trudnił się... naprawą zegarków.

Przy rozpatrywaniu punktu oskarżenia, dotyczącego broszury „Bogiem a prawdą”. Stojałowski w dłuższem przemówieniu wykazywał, przytoczając poszczególne fakty, iż jeśli jaka niema-

wiś w nim przeciw pewnym osobistościom istnieje, to wywołana ona została niesprawiedliwościami i gwałtami na jego osobie wykonywanymi. „Od 15 lat maltretują mnie — mówił — rujnują finansowo, więżą, chcą mnie zgiąć i zrobić ze mnie mamekna jak już ich tyle narobiono albo mnie złamać”.

Wieczorem zamknięto postępowanie dowodowe. Dziś nastąpią wywody prokuratora, obrońcy, oskarżonego i prawdopodobnie zapadnie nad wieczorem wyrok.

Cieszyn d. 9. marca.

(Telegr. Gaz. Nar.)

Dzisiaj przedłożył trybunał ławie przysięgłych aż 39 pytań dotyczących winy Stojałowskiego, Hemplowej, Studenckiego i Szpytki w kierunku podania w akcie oskarżenia zbrodni i występku.

Prokurator przemawiał trzy godziny, popierając oskarżenie. W mowie swej przyznał, że Badien istotnie nakazał wyhodować i cenzurowane w Cieszynie gazetki Stojałowskiego *Wiencie, Pscsódtek* i *Dawon* wstrzymywał w Galioyi i na nowo cenzurze poddawał.

Zarządzenie to usprawiedliwia prokurator tem, że w gazetkach Stojałowskiego, wydawanych na Śląsku, omawiane były przedewszystkiem sprawy galicyjskie, a że często Stojałowski używał przenośni, nie sposób więc było prokuratorowi odczytać, nieobeznanemu ze stosunkami i sprawami galicyjskimi, zorientować się o o rzecz idzie. Gazetek w Cieszynie nie konfiskowano, gdy była mowa o „hrabiu Kaszu”, nie wiadomo bowiem czy też się odnosi do kogo specjalnie, czy też jest tak bezbosowo użyte, jak np. „barozysty Michalko.”

Popołudniu rozpoczął przemawiać sam oskarżony Stojałowski, poczem mówił będzie jeszcze obrońca.

Werydyktu ławy przysięgłych i wyroku nie można się spodziewać wczesniej, niż późno w noc.

Młodzież przed sądem.

Tarnopol 8. M. rea.

(Sprawozdanie Gaz. Nar.)

W dalszym ciągu wczorajszej rozprawy przebieg przesłuchania świadka Kogutyńskiego był następujący:

Rada Pożniak: Czy oskarżony Zubczewski rzucił portretem cesarza ze złością i mocą na ziemię?

Sw. Kogutyński: Nie z mocą, tylko, tak.

Sędzia przys. Zawadzki: Świadek raz mówił, że Zubczewski rzucił a drugi raz, że upuścił portret cesarza, — to nie jest wszystko jedno, proszę stanowczo powiedzieć.

Sw. Kogutyński: Tego na pewno nie mogę powiedzieć, mnie się zdawało, że rzucił.

Następnie gdy zaczęto świadka wypytywać, jak się rzecz miała ze spowiedzią i o ks. Librewskiego — prokurator zażądał głosu i powiedział między innymi: Obrona od czasu do czasu urzędują napasła na ks. Librewskiego, wyciągając od świadków i oskarżonych zeznania co do jego osoby a rozprawa ta nie toczy się ani o ks. Librewskiego ani o spowiedź.

Obrońca prosi o zanotowanie przemówienia prokuratora do protokołu i zaznaczywszy, że pomiędzy prokuratorem a obrońcą nie ma żadnej różnicy i że ustawa wyraźnie powiada o równości obu stron, odpiera twierdzenie prokuratora, jakoby urzędował jakiegoś „napasła na ks. L.” i wobec tego raczej przemówienie prokuratora musi nazwać napasłą. W końcu obrońca żąda, aby przewodniczący wezwał prokuratora do porządku.

Obrońca dr. Lilien przychylił się do wywodów dr. Dulebą a dr. Soron żąda odczytania listu Kogutyńskiego do ks. Librewskiego.

Prokurator oświadcza, że nie pamięta czy użył słowa „napasła”, przyznaje natomiast, że obrona dała ciągle do tego, aby zeznania świadków obejmujące oskarżonych udowodnić jako nieprawdliwe.

Obrońca dr. Dulebą: Toż to jest zadanie obrońcy.

Przezw. oświadcza, że pozwolił na te wywody obrońcom i prokuratorowi, aby zaznaczyć równość ich w obec sądu, odmawia natomiast żądaniu wezwania prokuratora do porządku.

Obrońcy zażądali przerwy celem narady, co mają uczynić wobec tego, że ich słuszny żądaniem nie dano posłuchu.

Obrońca dr. Dulebą po powrocie z narady oświadcza: *Wobec tego, że naszym żądaniem nie stało się zadość i p. prokuratora nie wezwano do porządku, chcąc liśmy gremialnie opuścić ławę obrony — lecz z obowiązku obywatelskiego tego uczynić nie możemy, zostajemy tedy, ale pod wrażeniem, że naszym nader słusznym żądaniem nie stało się zadość.*

Przystąpiono do przesłuchania świadka Sew. Romanię. Na zapytanie co mu wiadomo o podobne obrazy majestatu — odpowiada: Krzyworózka i Bieniecki mówili „Frano — Józio”, ale do datku do tego żadnego nie słyszałem. Oskarżony Bieniecki zanauża na to, że użył tych słów w opowiadaniu anegdoki.

Dalszy świadek Michał Wrzak potwierdza również to wyrażenie się Bienieckiego a raz nawet tenże zrobił jakis dodatek do słów „Frano — Józio”. Inne zeznania swoje złożone w śledztwie, uznaje świadek jako niepewne, bo nie słyszał sam tego, ale tylko mówił mu Kogutyński.

Popołudniu przesłuchiwano jeszcze świadków co do oskarżenia o obrazę majestatu. Jakób Cetner, uczeń IV r. seminarium zeznaje, że osk. Krzyworózka, wyrażając się poufale o monarche lub

robiąc rozmaite komizne miny, nie czynił tego w zamiarze obrazy majestatu, ale z przyzwyczajenia, chorował bowiem na komika i chciał być zawsze komiznym.

Oskarżony Krzyworózka przyznaje, że zwrotów poufalitych używał przede wszystkim, opowiadając anegdoki z czasów pruskich.

Następnie przesłuchano dozorcę więzi Wojciecha Małkiewicza co do zeznania, który znalazł pod oknem kaźni Borzemskiego, a zapomocą którego chciał się tenże porozumieć z współoskarżonym Bienieckim. Po całym szeregu pytań ze strony obrońcy Dulebą i Borzemskiego, przyznał Małkiewicz, iż tą drogą porozumienie było niemożliwe, bo cele więzienne Bienieckiego i Borzemskiego były w innych stronach.

Odczytano różne akty a między tymi odezwę Rady szkolnej kraj., mocą której Zubczewski, Krzyworózka, Habin i Bieniecki zostali wydalen z wszystkich seminarjów, jako chłopczy złej kondyty, którzy używali gorących trunków i obcowali z osobami podejrzanymi.

Obrońca Landau zażądał odczytania protokołów konferencyi nauczycielskiej w tej sprawie.

Tarnopol 9. marca.

Na dzisiejszej rozprawie obr. Dulebą poparł wczorajsze żądanie swego kolegi obr. Landau, o odczytanie aktów konferencyi nauczyc. Trybunał po naradzie nie uchwalił odczytania owych referatów konferencyjnych, obrońcy ograniczyli się więc do wezwania świadka w tym kierunku p. Michałowskiego, dyrektora seminarium w Tarnopolu, lecz i do tego żądania Trybunał się nie przychylił.

Obrońca Landau zażądał zeznania świadka profesora seminarium Zubczewskiego, skoro pierwsze dwa zeznania nie zostały uwzględnione, dalej profesora Szafrana, który jako 20 letni nauczyciel zna stosunki tutejszego seminarium.

Prok. sprzeciwia się zezwaniu obu tych świadków.

Sędzia przys. dr. Mandel imieniem ławy przysięgłej żąda również przesłuchania dyr. Michałowskiego, by tym sposobem wyrobił sobie opinię o tej tu zasiadającej na ławie oskarżonej młodzieży i o jej dawnym zachowaniu.

Tribunał jednak nie przychylił się do wniosku ławy przysięgłej na przesłuchanie dyr. Michałowskiego oraz odmówił wniosku obrońcy na przesłuchanie prof. Szafrana i Zubczewskiego.

Obrońca Landau imieniem obrońcy zrzeka się odczytania świadectw oskarżonych, natomiast żąda odczytania świadectw dyrektora seminarium dla Rembisza, Kogutyńskiego i Urbana.

Prok. wnosi o odczytanie zeznań Bażaninskiego.

Obrońca Löwenstein imieniem obrońcy sprzeciwia się temu, a trybunał uchwalił nie odczytywać zeznań Bażaninskiego.

Obrońca Löwenstein żąda odczytania uchwały Izby radnej, która nie znalazła podstaw do ściągania podsądnych o zdradę stanu, a to dla ponaczenia ławy przysięgłej w tym kierunku.

Rozprawa trwa dalej.

Sala sądowa przepiękna dziś salą sędzią, która objawia wielkie zainteresowanie rozprawą. W sali gorąco dochodzi do 26 stopni Rm.

Również i w całym mieście sportstrzegają się dąże obrzymie zajęcia tokiem rozprawy a nawet pewne rozgórzkowanie ta sprawa.

KRONIKA.

Lubow dnia 9. marca

W setną rocznicę III rozbioru Ojczyzny — dokonajmy utworzenia gimnazjum polskiego w Cieszynie.

Zapiski osobiste. P. Jan Styka, artysta-malarz, wyjechał na wschód. Celem wycieczki artysty jest Palestyna.

Mauowienia. Ministerstwo handlu zamianowało oficyała pocztowego Romalda Wilusza w Krakowie, kontrolerem kasy pocztowej w Samborze.

Przeniesienie. Namiestnik przeniósł komisarza powiatowego Wiktora Zempickiego z Sanoka do Lwowa.

Cesarz nadał wczoraj audyencyj i między innymi przyjął z Polaków: członka Izby panów Jana hr. Stadnickiego i dyrektora urzędu budownictwa miejskiego we Lwowie p. Hochbergera.

Ruch pocigowy z powodu śnieżnych zawiast został na szlaku Lwów-Belzec, oraz na szlaku kolei lokalnych Hadikwała Radzow zastanowiony, oraz wstrzymano ruch pocigów towarowych na szlaku Strzy Lwoczne.

„Mnie-więcej”. Na czele numeru piśmieński o sprawie stanowiącej Watykana względem zasad chrześcijańsko-socyalnych. *Neue fr. Presse*, która w jednym artykule ubolewa, że Watykan nie wystąpił dotąd ostro przeciw socyalizmowi chrześcijańskiemu i łączącemu się z nim częste antysemityzmy, w drugim zaś wyraża nadzieję, że to się niebawem stanie, ogłasza obecnie pismo, jakie ks. Lichtenstein miał otrzymać od kard. sekretarza stanu Rampelli w sprawie żądania uznania austr. stowarzyszenia chrześcijańsko-socyalnego. Odpowiedź ks. kard. Rampelli brzmi wedle *Neue fr. Presse* mniej więcej tak: „Ojciec św., sądząc na podstawie przedłożonego mu statutu, nie mógł celów stowarzyszenia szanować, owszem musiał je uznać i pochwalić. Dowiedział się jednak ku wielkiej swej boleści, że cele te następnie zostały zaniedbane, i stowarzyszenie zaprzestało swej religijno-humanitarnej chrześcijańskiej działalności, a natomiast dało się porwać do działalności, których kościół w żadnym sposobie ścierpieć nie może. Ojciec św. żąda przeto zapewnienia, że stowarzyszenie

wrócił do swych pierwotnych celów, działalność swą ograniczy do dzieł chrześcijańskiej miłości, a więc jedynie i wyłącznie do opieki i ochrony ubogich i uciśnionych, i ludami da przykład panowania nad samymi sobą i umiarkowania tych osób, których oni najwięcej potrzebują. Jeżeli Ojciec św. otrzyma to zapewnienie, wówczas nie będzie się wahał takim bogobojnym dziełem udzielić swego błogosławieństwa”.

Znawa usiłowane otrucie. Wczoraj wieczorem o g. 1/7 przechodząc ulicą Gródecką ujrzał p. Janowicz, urzędnik kolei, młodą parę idącą chodnikiem i żywo z sobą rozmawiającą. W chwili gdy mijali kamienicę pod l. 14, mężczyzna podniesionym nieco głosem zawałał do swojej towarzyski: „Odczep się odemnie ty wariatko!” i pospieszwszy krokiem poszedł dalej, zostawiając ją samą. Zażenowana panienka wbiegła do sieni p. Janowicz jakby w przecieczu jakiej tragedyi, na chwilę zatrzymał się przy przed domu, a usłyszawszy w kilka sekund później bolesny okrzyk z sieni wspomnianego domu, wszedł tamże. Tu ujrzał dziewczynę leżącą na ziemi z próżną flaszką w rękę, wyciągającą się w strasznych bolach. P. Janowicz począł wołać o pomoc, a nado powstał do najbliższego telefonu, aby wezwać stacyę ratunkową. W kwadrans przybyło też istotnie pogotowie na miejsce wypadku, a widząc że każda chwila zwłoki w ratunku grozi niebezpieczeństwem, zażądał po złożeniu chorej na noszach, od mieszkańców o pozwolenie wnieścia nieszczęśliwej denatki do jakiejś izby. I rzecz to niebywała a godna publicznego podniesienia, że nagle drzwi wszystkich niemal mieszkań zamknęły się. Dopiero jedna z lokatorek drugiego piętra, dowiedziawszy się o wypadku, ofiarowała schronienie nieszczęśliwej chorej. Pomimo zbiegowiska i tłumów zalegających całą ulicę nie znalazł się też nikt, który na wezwanie medyków pospieszył z pomocą przeniesienia chorej, a z oburzeniem zanotować musimy, że z pomiędzy wyrobników bliżej stojących w tłumie odezwał się któryś: „Jak nam zapłacicie to pomożemy wynieść”. Wobec tego sami medycy przy pomocy p. J. wynieśli chorą na drugie piętro, gdzie rozpoczęto ratunek. Po zastosowaniu pompy żołądkowej i antydota, złożono w dwie godziny przyprowadzić chorą do przytomności o tyle, że można było pomyśleć o jej przeniesieniu do szpitala. W drodze na zapewnienia, że nie groźnego i że będzie jej dobrze, odpowiedziało dziewczę: „chyba na tamtym świecie”. Denatka jest młoda, przystojna i dziewczyną, elegancko była ubrana a nazywa się Helena P.

Dwa ognie kominowe wybuchły wczoraj. Jeden w domu przy ul. Sykstuskiej 1. 10 o godz. 4. popoł. a drugi przy ulicy Solnej 7 o godz. 1/7 wieczorem. Oba wnet ugaszono.

Dobry synulek. Wczoraj na żądanie Grzegorza Kirscha bama zamknięto do aresztu pocigowego jego syna Juljusza, który niezliczoną ilość razy umykał z terminu i włożył się za znajomych złodziejami a naponimany przez ojca, zelył go i zabierał się do bicia.

Kradzieże. Aresztowano służącą Annę Terlecką, za kradzież 22 zł. na skądę chlebobawczyni. — Przystrzymano Maryę Pokorywiec przy sprzedaży broszki złoty z perłą i podobną jakiegoś świętego, umieszczoną w medalionie, która miała znaleźć przed 3-ma tygodniami na Hołosku w domu p. Sawickich. — Wreszcie uwieziono wczoraj służącą domu pod l. 3 przy pl. Gołuchowskich, jako podejrzaną o okradanie lokatorów i notowaną złodziejką Maryę Bazylewicz, która kupując mięso w rzekulka przy ul. Zamartynowskiej 16, schłapięła mu za razem 20 zł.

Ofiara wypadku kolejowego Józef Gola, o którym donosiliśmy przed dwoma dniami, po amputacji nogi ma się o tyle lepiej, że lekarze mają nadzieję utrzymania go przy życiu.

Zmarł w więzieniu tarnopolskiem Teodor Rudy, zasądzony za uczestnictwo w kradzieży 24.000 zł. popełnionej przez jego syna Antoniego Rndego na skądę tarnopolskiej Kasy oszczędności. Zmarły miał być niebawem wypuszczony z więzienia, kończyła mu się już bowiem naznaczona kara.

Konfiskacje uległy dwa ostatnie numery *Nowej Reformy* a misanowicie numer z cawarku skonfiskowano za sprawozdanie z procesu przeciw ks. Stojałowskiemu w Cieszynie, a numer wczorajszy z piątku skonfiskowano za sprawozdanie z procesu przeciw młodzieży w Tarnopolu.

Zwinęto urząd pocztowy w Gawłowie nowym (pow. bocheński). Z tego powodu przydzielono na razie misjanowicie Boguiciego i Dębina do okręgu doręczyci urzędu pocztowego w Usciu solnem, a misjanowicie Gawłowski nowi i stary, Majkowiec nowe i stare, Ostrowy król-wski i szlachecki, i Złotki do okręgu doręczyci urzędu pocztowego i telegraficznego w Buchni.

Zgromadzenie urzędników kolejowych. Związek urzędników, urzędników pomocniczych i najniższych oficyalistów austriackich kolei, odbył w Wiedniu 7. b. m. walne zgromadzenie, w którym wzięli udział i posłowie do parlamentu Hoffmann w. Wellenhof i Polzhfer. N. p. urzędnik kolejowy p. Naske zdał sprawozdanie z poczynionych kroków w sprawie postanowienia ostatniego wieceu związku urzędników kolejowych. Deputacya osobna udała się do ministra prezydenta Windischgractza, do ministrów Plenera i Wurmbraunda i wroczyła im memorandum zawierające życzenia i żądania związkowych. Wszyscy ministrowie przyjęli deputacyę nadzwyczajną przychylnie i obiecali uwzględnienie słusznych zażądań związku. Bano przed posiedzeniem wroczyła deputacya podobne memorandum precesom wszystkich zarządów kolejowych, a także prezydentowi generalnej dyrekcji kolei państwowych Bilinskiemu. Co do kwestyi emanowiska dyurnistów i sprawy pobierania dodatków na mieszkanie, to p. Bilinski przyrzekł uwzględnić je w granicach możliwości. Urzędnicy kolejowi powinni mu być wdzięczni za to przyrzeczenie (oklaski). Następnie sprawozdawca oświadcza, że ciężkiemu położeniu urzędników kolejowych nie są winne zarządy ale towarzystwa akcyonaryuszów; stądżone wywołano podniesienie wartości akcji uskuteczzenia się kosztem urzędników i robotników kolejowych. Jest tedy do ży-

czenia, żeby wszystkie koleje prywatne przeszły w ręce rządu, co by zaradziło zemu stanowi rzeczy niewątpliwie (żywe oklaski). Poseł Polzhoffer wyraził następnie zdania, iż upaństwowienie wszystkich kolei jest dla rządu absolutną koniecznością, jeżeli chodzi o polepszenie losu urzędników kolejowych; on zaś sam oświadcza się z gotowością silnego poparcia tej sprawy w parlamencie. Urzędnik kolejowy p. Nagel powiedział następnie, że postawie mniejszości trzymają zawsze stronę urzędników, gdy jednak znajdują się w większości, zapominają z zasady, o obietnicach pierwszej uczynionych. Poseł Wellenhof zapowiedział także, iż dążenie związku poprzez szersze w komisjach. W końcu uchwalono rezolucyę w której związkowi wyrażają nadzieję, że Rada państwa powołać będzie inicjatywę polepszenia losu urzędników kolejowych; postanowiono również wroczyć memorandum ob. Izbow.

Dymyśa hr. Stolberga. Z wleń stron zarzeczono poprzedniemu pruskiemu ministrowi spraw wewnętrznych, hr. Eulenburgowi, że swojego czasu zamylał oczy na agitacyę wyższych urzędników administracyjnych przeciw polityce ekonomicznej rządu. O ile się zdaje, p. Köller nie myśli pod tym względem wstępować w ślady swego poprzednika. Dymyśa, którą otrzymał naczelny prezes Prus wschodnich hr. Stolberg dowodzi, że obecny rząd pruski nie myśli znieść jakiegokolwiek opozycyi ze strony choćby najwyższych swoich urzędników.

Dotychczas nie są jeszcze dokładnie znane okoliczności towarzyszące tej dymyśi. To tylko rzecz jest pewną, że spowodowała ją postawa hr. Stolberga w sprawie monopolu zbożowego. Wybrany przed niedawnym czasem w wyborach uzupełniających w okręgu Olecko-Ełk do parlamentu hr. Stolberg, oświadczył swym wyborcom, rekrutującym się przeważnie z członków Związku rolników niemieckich, że stoi po stronie projektu hr. Kanitza. Zainteresowany w powodn tego oświadczenia, nie szadzącego się z polityką rządu, przez swego zwierzchnika, ministra spraw wewnętrznych, odmówił, podał wersy dzienników berlińskich, wszelkiego wyjaśnienia, powołując się na nieurzędowy charakter oświadczenia, złożonego swym wyborcom. Następnem tej odmowy było natychmiastowa dymyśa.

Energia okazana w tym wypadku przez p. Köllera zastępuje na uznanie, jeżeli tylko p. minister spraw wewnętrznych baczejniejsz od swych poprzedników zwracać będzie uwagę także na innego rodzaju agitacyę polityczną urzędników państwowych, a misanowicie na przyczynianie się ich do szerzenia nienawiści pomiędzy dwiema narodowościami, zamieszkanymi w zachodniej prowincyi monarchii pruskiej. Przedewszystkiem polecamy p. ministrowi do uwzględnienia czynny udział niektórych urzędników w szkodyliwym nie tylko dla naszej narodowości, ale i dla najżywniejszych interesów państwa Związku szerzenia niemiecyzmu.

Z Belgradu telegrafują pod d. 9. bm.: W seminarjum nauczycielskiem w Niszu odkryto sprzyżenie socyalistyczne. Uczniowie zruceili dyrektora z pierwszego piętra, który spadłszy na bruk, połamał sobie ręce i nogi.

Garson milionerem. Ubogi garson hotelowy w Berlinie polak Świtalski stał się nagle panem milionowej fortuny. Brat jego Hieronim, który od lat dawnych zaginał bez wieści, adoptowany przez jakiegoś obywatela niemieckiego Kautza w Kobalnicy, w W. K. Poznanskiem, odziedziczył po nim cały majątek, przyjąwszy nazwisko swego dobroczyńcy.

Andrzej Pruszyński. utalentowany artysta rzeźbiarz, zmarł w Warszawie.

Ostatnie wiadomości.

Zdaje się, że akcyja wyborcza w słowackim komitacie niestrannym nie idzie po myśli rządu i madarionów. Z Pesztu bowiem donoszą, że dwory tamtejszego komitatu obawiają się butu ludu, podżeganego przez „klerykalne” stronnictwo ludowe i żądają opieki wojska. Dla „wolności wyborów” wystawo więc z Preszburga kompanię wojska do Nitry.

Kijelaminowci odebrali cenzura na czas nieograniczoną prawo sprzedaży poszczególnych numerów za szereg artykułów w sprawie zaprowadzenia obowiązkowej nauki szkolnej, którymi uczeni się dotknięci reakcyonisci Pobiedonoszew, Durnowo i Delianow. Skonfiskowano także broszurę o carze M. k. taju II, która wyszła za zgodą władz centralnych, lecz w ostatniej chwili ścisnęła na siebie przesładowanie cenzury za to jedynie, że w broszurze zaznaczono, iż wstąpienie na tron Mikołaja II obudziło nadzieję, że nowy car będzie dbał o uwzględnienie potrzeb narodu.

Projekt ustawy przeciw stronnictwom wyrotowym, jak telegrafują z Berlina, upadł w komisji parlamentarnej. Od chwili ogłoszenia go w całym Niemczech rozłoży się niestannanie protesty przeciw temu zamiarowi skrepowania wolności słowa i myśli, którego rząd niemiecki mógł dowolnie używać i przeciw istonnym stronnictwom wyrotowym i przeciwnym tym, którzy tylko do wyrotu oddnoznego rządu zmierzaliby. Co dalej nastąpi — trudno przewidzieć, w każdym razie uchwała komisji wywoła pewne zamieszanie.

Z Londynu donoszą: W preliminarzu budżetowym na rok 1895/96 proponuje admiralicya na flotę wojenną 18,701,000 ft. szt. (200 milionów zł), tj. o 1,334,000 ft. szt. więcej, niż na bieżący rok budżetowy. Na początek ma być zbudowanych: cztery krążowce klasy 1, tuzię 2 klasy, trzy klasy 3, tudzież 20 łodzi do niszczenia torpedów. Tamy morskie w porcie Gibraltaru mają być o 3200 stary przedłużone, w Portsmouth nowe kostary marynarki wzniezione, port w Dover na port zupełnie zastąpiony od wiatrów przeciwnych, a zapasy węgla na Malcie powiększone.

Prezydent francuski Faure postanowił skorzystać ze swego prawa i przedwiedniczy na posiedzeniach naczelnej Rady wojennej — raz dratego, iż w parlamencie wytkano brak jednolitości w naczelnej komendzie, a powtóre, aby bez jego wiedzy nie zapadły uchwały, jak to bywało za Periera, którego minister wojny Mercier ani o sprawie Dreyfussa, ani o odprawieniu rezerwy do domu nie zawiadomił. Postanowienie to Faure bardzo mile przyjął koła wojskowe.

Sofijskie *Soglasie* podaje list Benderewa (który po zamachu na księcia Aleksandra umknął do Rosyi) do Cankowa, upominającego, aby zaniechał wszelkich starań o uznanie ks. Ferdynanda przez Rosyę, dopóki ksiądz nie złoży dowodów, że jest Buzgarem — tj. dopóki nie utworzy gabinetu nawkrót rusofilskiego. Cankow odpowiada, że list ten oddaje poglądy urzędowych sfer rosyjskich. Zapewne list ten został napisany z powodu podróży Stolowa do Wiednia.

W Lom Palance zburiła zgraja 40 młodzików kościół protestancki. Sprawców aresztowano.

Rada państwa.

(Telegr. Gaz. Nar.)

Wiedeń d. 9. marca.

Na wstępie wczorajsze go posiedzenia Izby posłów, p. Pacak interpelował w sprawie ustawy o swojszczyźnie, która dotąd nie stanęła na porządku dziennym jęmej Izby.

Z kolei przystąpiono do dalszych rozpraw nad reformą podatkową. Z wielkim napięciem oczekiwania Izba mowy Milewskiego, który działałnością swoją w ankiecie walutowej zyskał sobie ogólną sławę gruntownego uczonego.

Rzeczywiście też Milewski wczorajszą swą mową zyskał wielki sukces. W nim nie tylko Koło polskie, ale cała Izba zyskała mowę, którą i materiał opanowuje i posiada wielką wiedzę i znakomitym jest do polemiki. Wielkie koło słuchaczy z uwagą przysłuchiwało się jego wywodom, które po mowach

Nakładem Księgarni katolickiej
Dra WŁAD. MIŁKOWSKIEGO
w Krakowie
wyszło dzieło p. t.:
Uwagi nad Męką Pańską

KASY
EMIL WEINER
Wien 1., Salzthorpass 4
Prawdziwy rzymski sok orzechowy
Przeciwnik siwiznie

Samodzielne
wodociągi
z głębokich źródeł
strumieni, dla miast
miasteczek, gospodarstw.
POMPY
wszelkiego rodzaju buduje
A. KUNZ

Najlepsze czernidło na świecie!
Kto chce mieć bardzo czarne obuwie, świecące
i trwałe, niechaj kupuje
FERNOLENDT'a
CZERNIDŁO DO OBUWIA

E. H. Schulz, Altone a/Elbe Palmaille 27.
niepaloną kawę
Menado jasno-żółta
Złota Java najprzedn.

DROBNE OGŁOSZENIA po 1 ct. od wyrazu.

POMPKI do piwa po zlr. 12, 12-50 i 13.
W HANDLU Albina Soleckiego, ulica
Watoła 11 we Lwowie, wszelkie to-
wary korzenne i mączne. Najlepsze masło

Szprycowanie Matico
PP. GRIMAULT i Co, w Paryżu
Skuteczność niezawodna
w leczeniu rzeżączki bez
utrącenia żółtaka, które

Wiktor Berger
Lwów, Akademicka 8
Aparaty, płyty, chemikalia etc
do fotografii.

Dra A. Rixa w Wiedniu
ORTYKALNA PASTA POMPADOUR
Srodek nieszkodliwy.

CAPILLIN
esencja na porost włosów
wpróbowana przez 35 lat i nieomylna przeciw wypadaniu włosów, natychmiast usuwa łupież, jest pewnym środkiem na wzmocnienie skóry

Do najbliższych ośrodków polecamy po najniższym kursie za gotówkę albo też na raty miesięczne wszystkie losy a mianowicie:
Losy tureckie
Ciągnięcie 1. kwietnia 1895. Główna wygrana 600.000 zlr.

KUCHNIA
przenośna z nieprzealnym podmurowaniem.
Kuchnia stała
Kafle do wykładania ścian

Herbatego aromatyczna
Esencja przeciw-goścowa
(Neurozyn)
Od wielu lat uznana i doświadczona jako niezrównany środek we wszystkich stanach chorobowych (niezapalnych) powstałych wskutek przeciągu lub zaziębienia kości, stawów i mięśni

Biuro WYWIADOWCZE J. Poliškie-
go, Lwów ulica Karola Ludwika 1. 5,
poleć może kilku ekonomów kawalerów i
pisarzy ekonomicznych z świadectwami
sprawdzanymi na miejscu. 621

M. Joss & Löwenstein
Fabryka bielizny, Praga, VII.,
zwracają uwagę P. T. Publiczności kupującej kołnierzyki, mankiety i koosule, aby zawsze
żądali bielizny zaopatrzonej marką ochronną.

Dokładnie regulowane.
Specjalność: Zegarki Remontoir-Goldin
męskie i damskie, wytworne i dokładnie regulowane.
Zegarki te odznaczają się przez swe eleganckie
koperki, które absolutnie odróżniają je od złotych
i kamieniastych zegarków.

C. k. nadworny dostawca
EXSICCATOR
Jedna próba wystarczy!
Niszczy grzybek drzewny, osusza wilgoć etc.



Na sezon wiosenny
Magazyn
towarów
D. LESSNER
Wiedeń,
VI. Mariahilferstrasse 83,
sutereny, parter,
mezanin i I^o piętro.

ma zaszczyt uwiadomić, że z dniem 1. marca nadeszły najnowsze, nadzwyczaj piękne towary modne, w zdumiewająco wielkim wyborze, po najumiarkowań-
szych cenach i pozwala sobie Szanowną P. T. Publiczność uprzejmie zaprosić do oglądnięcia licznych nowości.

Table with 2 columns: Material type and price per meter. Includes items like 'Haute Nouveauté français en sole' and 'Haute Nouveauté Parisienne'.

Table with 2 columns: Material type and price per meter. Includes items like 'Piqué uni we wszystkich kolorach' and 'Muszlin Indyjski'.

Table with 2 columns: Material type and price per meter. Includes items like 'Przepyszny, nadzwyczaj piękny brokat jedwabny' and 'Taffetas chiné'.

Niezmierny wybór w najnowszych, o podwójnej szerokości materyach wełnianych po 30, 34, 40, 52 ct. etc.
Na prowincję rozsyłamy wzory i duże ilustrowane dzienniki mód z całą gotowością, gratis i franco.